
MIEL Y CERA

24.1. MIEL Y CERA: Serie histórica del número de colmenas, producción, valor y comercio exterior

Años
Número de colmenas (miles) Producción (toneladas)

Movilistas Fijistas Total Miel Cera

1985.................................... 1.102 245 1.347 16.069 1.002
1986.................................... 1.109 245 1.354 16.556 996
1987.................................... 1.367 238 1.605 22.299 1.326
1988.................................... 1.198 255 1.453 21.443 1.103
1989.................................... 1.231 215 1.446 22.116 1.085
1990.................................... 1.350 210 1.560 23.458 1.073
1991.................................... 1.421 190 1.611 25.302 1.242
1992.................................... 1.444 177 1.621 23.958 1.243
1993.................................... 1.554 151 1.705 28.393 1.347
1994.................................... 1.539 145 1.684 22.036 1.280
1995.................................... 1.516 135 1.651 19.274 695
1996.................................... 1.707 147 1.854 27.312 1.747
1997.................................... 1.709 143 1.852 31.545 1.784
1998.................................... 1.755 134 1.890 32.712 1.841
1999.................................... 1.947 137 2.085 30.456 2.186

Años

Precios percibidos
por los apicultores (euros/100 kg)

Valor (miles de euros)
Comercio exterior

Miel natural (toneladas)

Miel Cera Miel Cera Importaciones Exportaciones

1985.................................... 168,83 245,21 27.129 2.457 5.071 1.907
1986.................................... 203,41 256,46 33.677 2.554 6.359 2.466
1987.................................... 168,24 255,89 37.515 3.393 8.043 1.499
1988.................................... 149,12 230,97 31.975 2.548 7.929 1.523
1989.................................... 146,05 212,16 32.300 2.302 4.451 2.767
1990.................................... 125,31 198,94 29.395 2.135 1.224 5.057
1991.................................... 119,78 192,20 30.307 2.387 2.457 4.359
1992.................................... 139,49 195,75 33.420 2.433 11.583 4.129
1993.................................... 124,08 175,28 35.231 2.361 32.201 3.988
1994.................................... 152,95 167,28 33.703 2.141 13.056 5.730
1995.................................... 186,51 183,71 35.948 1.277 17.329 5.047
1996.................................... 212,82 203,25 58.127 3.551 9.214 7.451
1997.................................... 200,28 160,46 63.179 2.863 7.279 10.097
1998.................................... 202,75 193,24 66.322 3.558 10.710 9.421
1999.................................... 207,31 213,86 63.139 4.675 13.960 7.064
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24.2. MIEL Y CERA: Análisis provincial del número de colmenas, 1999

Provincias y
Comunidades Autónomas

Número de colmenas

Movilistas Fijistas Total

A Coruña.................................................................. 26.000 985 26.985
Lugo ......................................................................... 38.723 3.605 42.328
Ourense ................................................................... 18.251 454 18.705
Pontevedra............................................................... 11.000 1.000 12.000
GALICIA ................................................................. 93.974 6.044 100.018

P. DE ASTURIAS ................................................... 35.000 5.000 40.000

CANTABRIA........................................................... 21.000 5.000 26.000

Alava ........................................................................ 10.750 – 10.750
Guipúzcoa ................................................................ 5.841 – 5.841
Vizcaya..................................................................... 8.500 – 8.500
PAÍS VASCO .......................................................... 25.091 – 25.091

NAVARRA .............................................................. 14.152 380 14.532

LA RIOJA............................................................... 11.500 3.700 15.200

Huesca ..................................................................... 24.778 1.371 26.149
Teruel ....................................................................... 32.312 326 32.638
Zaragoza .................................................................. 41.709 – 41.709
ARAGÓN................................................................ 98.799 1.697 100.496

Barcelona ................................................................. 10.150 1.325 11.475
Girona ...................................................................... 6.500 1.700 8.200
Lleida........................................................................ 19.219 2.860 22.079
Tarragona ................................................................. 15.120 8.320 23.440
CATALUÑA ............................................................ 50.989 14.205 65.194

BALEARES ............................................................ 10.469 – 10.469

Avila ......................................................................... 9.300 – 9.300
Burgos...................................................................... 91.294 80 91.374
León ......................................................................... 14.240 7.350 21.590
Palencia ................................................................... 4.593 3.718 8.311
Salamanca ............................................................... 180.301 2.000 182.301
Segovia .................................................................... 6.320 100 6.420
Soria......................................................................... 12.733 2.195 14.928
Valladolid.................................................................. 3.522 – 3.522
Zamora..................................................................... 23.203 820 24.023
CASTILLA Y LEÓN ............................................... 345.506 16.263 361.769

MADRID ................................................................. 12.000 7.000 19.000

Albacete ................................................................... 31.000 2.500 33.500
Ciudad Real ............................................................. 32.990 1.200 34.190
Cuenca..................................................................... 37.539 1.350 38.889
Guadalajara.............................................................. 47.335 800 48.135
Toledo....................................................................... 30.000 666 30.666
CASTILLA-LA MANCHA ....................................... 178.864 6.516 185.380

Alicante .................................................................... 34.236 18.066 52.302
Castellón .................................................................. 79.177 – 79.177
Valencia.................................................................... 209.041 3.129 212.170
C. VALENCIANA.................................................... 322.454 21.195 343.649

R. DE MURCIA ...................................................... 62.000 – 62.000

Badajoz .................................................................... 177.120 7.380 184.500
Cáceres.................................................................... 172.320 7.180 179.500
EXTREMADURA.................................................... 349.440 14.560 364.000

Almería..................................................................... 43.123 67 43.190
Cádiz ........................................................................ 10.500 13.000 23.500
Córdoba ................................................................... 37.280 461 37.741
Granada ................................................................... 25.360 514 25.874
Huelva ...................................................................... 59.000 3.000 62.000
Jaén ......................................................................... 31.835 8.620 40.455
Málaga ..................................................................... 34.450 – 34.450
Sevilla....................................................................... 56.000 10.000 66.000
ANDALUCÍA .......................................................... 297.548 35.662 333.210

Las Palmas .............................................................. 5.600 – 5.600
S.C. de Tenerife ....................................................... 13.000 – 13.000
CANARIAS............................................................. 18.600 – 18.600

ESPAÑA .................................................................. 1.947.386 137.222 2.084.608
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24.3. MIEL Y CERA: Análisis provincial de la producción, 1999 (kilogramos)

Provincias y
Comunidades Autónomas

Miel Cera

Colmenas
movilistas

Colmenas
fijistas

Total
Colmenas
movilistas

Colmenas
fijistas

Total

A Coruña ............................ 481.000 3.940 484.940 13.000 1.182 14.182
Lugo.................................... 464.676 7.210 471.886 19.362 3.244 22.606
Ourense.............................. 273.765 681 274.446 5.475 363 5.838
Pontevedra ......................... 220.000 2.000 222.000 16.500 1.000 17.500
GALICIA ........................... 1.439.441 13.831 1.453.272 54.337 5.789 60.126

P. DE ASTURIAS ............. 525.000 15.000 540.000 10.500 1.500 12.000

CANTABRIA ..................... 378.000 30.000 408.000 6.300 3.000 9.300

Alava................................... 150.500 – 150.500 5.375 – 5.375
Guipúzcoa .......................... 75.933 – 75.933 2.921 – 2.921
Vizcaya ............................... 119.000 – 119.000 4.250 – 4.250
PAÍS VASCO .................... 345.433 – 345.433 12.546 – 12.546

NAVARRA......................... 144.350 2.850 147.200 1.616 81 1.697

LA RIOJA ......................... 195.500 33.300 228.800 2.875 370 3.245

Huesca ............................... 304.769 13.436 318.205 12.388 1.371 13.759
Teruel.................................. 969.360 3.260 972.620 72.702 16 72.718
Zaragoza ............................ 917.598 – 917.598 41.709 – 41.709
ARAGÓN .......................... 2.191.727 16.696 2.208.423 126.799 1.387 128.186

Barcelona ........................... 253.750 9.275 263.025 10.150 1.988 12.138
Girona................................. 97.500 25.500 123.000 19.500 5.100 24.600
Lleida .................................. 922.512 137.280 1.059.792 26.906 4.004 30.910
Tarragona ........................... 453.600 149.760 603.360 30.240 8.320 38.560
CATALUÑA....................... 1.727.362 321.815 2.049.177 86.796 19.412 106.208

BALEARES ...................... 104.690 – 104.690 – – –

Avila .................................... 139.500 – 139.500 12.090 – 12.090
Burgos ................................ 639.058 320 639.378 18.258 24 18.282
León.................................... 256.320 44.100 300.420 1.424 1.838 3.262
Palencia.............................. 68.895 26.026 94.921 2.297 3.718 6.015
Salamanca.......................... 2.704.515 10.000 2.714.515 108.181 1.400 109.581
Segovia............................... 113.760 800 114.560 3.792 90 3.882
Soria ................................... 89.131 8.780 97.911 3.183 1.317 4.500
Valladolid ............................ 45.786 – 45.786 7.044 7.044
Zamora ............................... 487.263 4.100 491.363 11.601 328 11.929
CASTILLA Y LEÓN.......... 4.544.228 94.126 4.638.354 167.870 8.715 176.584

MADRID ............................ 264.000 70.000 334.000 8.400 7.000 15.400

Albacete.............................. 279.000 – 279.000 93.000 5.000 98.000
Ciudad Real........................ 448.664 6.600 455.264 49.321 2.400 51.721
Cuenca ............................... 225.234 4.050 229.284 22.523 675 23.198
Guadalajara ........................ 402.348 4.000 406.348 4.734 80 4.814
Toledo ................................. 405.000 2.664 407.664 45.000 1.332 46.332
CASTILLA-LA MANCHA . 1.760.246 17.314 1.777.560 214.578 9.487 224.065

Alicante............................... 855.900 216.792 1.072.692 22.253 11.743 33.996
Castellón............................. 1.979.425 – 1.979.425 197.943 – 197.943
Valencia .............................. 4.201.724 46.935 4.248.659 418.082 9.387 427.469
C. VALENCIANA .............. 7.037.049 263.727 7.300.776 638.278 21.130 659.408

R. DE MURCIA ................. 235.600 – 235.600 31.000 – 31.000

Badajoz............................... 2.479.680 – 2.479.680 265.680 7.380 273.060
Cáceres .............................. 1.895.520 – 1.895.520 258.480 7.180 265.660
EXTREMADURA .............. 4.375.200 – 4.375.200 524.160 14.560 538.720

Almería ............................... 129.369 33 129.402 21.561 – 21.561
Cádiz .................................. 152.250 97.500 249.750 5.775 20.800 26.575
Córdoba.............................. 251.640 1.613 253.253 18.640 461 19.101
Granada.............................. 380.400 3.598 383.998 38.040 1.285 39.325
Huelva ................................ 531.000 12.000 543.000 47.200 3.000 50.200
Jaén.................................... 573.030 86.200 659.230 15.918 12.068 27.986
Málaga................................ 1.378.000 1.378.000 17.225 – 17.225
Sevilla ................................. 476.000 40.000 516.000 980 135 1.115
ANDALUCÍA ..................... 3.871.689 240.944 4.112.633 165.339 37.749 203.088

Las Palmas......................... 67.200 – 67.200 – – –
S.C. de Tenerife ................. 130.000 – 130.000 4.000 – 4.000
CANARIAS ....................... 197.200 – 197.200 4.000 – 4.000

ESPAÑA ............................. 29.336.715 1.119.603 30.456.318 2.055.392 130.180 2.185.572
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24.4. MIEL NATURAL: Comercio exterior de España, por países (toneladas)

Países
Importaciones Exportaciones

1997 1998 1999 1997 1998 1999

MUNDO.......................................... 7.279 10.710 13.960 10.097 9.421 7.064

EUROPA
Unión Europea.............................. 860 1.536 1.490 8.561 8.062 6.099
Alemania ..................................... 222 476 683 2.074 1.462 783
Austria ......................................... – – – 256 463 253
Bélgica y Luxemburgo ................ 4 1 2 225 145 60
Dinamarca................................... 1 2 2 238 105 78
Finlandia...................................... – – – – 142 166
Francia ........................................ 334 392 370 3.235 2.736 2.941
Grecia.......................................... – – 1 550 1.033 433
Irlanda ......................................... – – – – 2 1
Italia............................................. 1 – 4 272 299 256
Países Bajos ............................... – – – 29 89 52
Portugal ....................................... 148 243 324 1.304 1.120 578
Reino Unido ................................ 150 424 103 296 217 98
Suecia ......................................... – – 1 82 248 401

Países con Solicitud de Adhesión
Chipre.......................................... – – – 12 5 –
Eslovaquia................................... – – – 9 1 3
Estonia ........................................ – – – – 2 14
Hungría ....................................... – – 10 – – –
Letonia ........................................ – – – – – 4
Lituania........................................ – – – – 21 18
Polonia ........................................ 12 – – 81 58 41
República Checa......................... – 1 – 19 21 19
Rumanía...................................... – 1 282 – – –
Turquía ........................................ 78 12 – – – –

OTROS PAISES
Argentina ...................................... 522 1.763 3.493 – – –
Australia........................................ 163 – 122 – – –
Brasil............................................. – – – 2 12 1
Estados Unidos ............................ 33 46 40 2 2 5
Japón............................................ – – – 56 64 3
Méjico ........................................... 141 81 390 – – –
Suiza............................................. 1 1 – 11 53 28

Fuente: Estadística del Comercio Exterior de España. Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. Agencia Tributaria.
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24.5. MIEL NATURAL: Producción y comercio internacional en determinados países, 1999 (miles de toneladas)

Países Producción
Comercio Internacional

Importaciones Exportaciones

MUNDO .............................................................. 1.224 350 339

EUROPA
Unión Europea .................................................. 114 190 41
Alemania .......................................................... 20 90 17
Austria.............................................................. 7 6 1
Bélgica-Luxemburgo ........................................ 1 9 3
Dinamarca........................................................ – 5 3
España............................................................. 32 13 7
Finlandia .......................................................... 1 1 –
Francia ............................................................. 18 15 3
Grecia .............................................................. 14 3 1
Holanda............................................................ – 8 1
Irlanda .............................................................. – 1 –
Italia ................................................................. 10 12 3
Portugal............................................................ 4 1 –
Reino Unido ..................................................... 4 23 1
Suecia .............................................................. 1 3 –

Países con Solicitud de Adhesión
Bulgaria............................................................ 6 – 3
Chipre .............................................................. – – –
Eslovaquia ....................................................... 3 – 1
Eslovenia ......................................................... 1 – –
Estonia ............................................................. – – –
Hungría ............................................................ 16 – 10
Letonia ............................................................. – – –
Lituania ............................................................ 1 – –
Polonia ............................................................. 9 2 –
República Checa ............................................. 7 1 1
Rumanía .......................................................... 10 – 7
Turquía............................................................. 71 – 5

OTROS PAISES
Argentina ........................................................... 91 – 93
Australia ............................................................ 18 – 10
Brasil ................................................................. 18 2 –
Canadá.............................................................. 35 3 15
Estados Unidos ................................................. 94 83 5
Islandia .............................................................. – – –
Japón................................................................. 3 35 –
Méjico ................................................................ 55 – 22
Noruega............................................................. 2 – –
Nueva Zelanda.................................................. 9 – 2
Suiza ................................................................. 3 7 –

Fuente: FAOSTAT.


	IndC24
	CAPITULO 24
	MIEL Y CERA
	24.1. MIEL Y CERA: Serie histórica del número de colmenas, producción, valor y comercio exterior  495
	  495
	  495
	  495
	  495
	  495
	  495
	  495
	  495
	24.2. MIEL Y CERA: Análisis provincial del número de colmenas, 1999  496
	24.3. MIEL Y CERA: Análisis provincial de la producción, 1999 (kilogramos)  497
	24.4. MIEL NATURAL: Comercio exterior de España, por países (toneladas)  498
	24.5. MIEL NATURAL: Producción y comercio internacional en determinados países, 1999 (miles de toneladas)  499



	IND-24
	M
	MIEL NATURAL  498 - 499
	MIEL Y CERA  493; 495 - 499



